CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de
Emenda à Constituição nº 39-A, de 2011, do Sr. Arnaldo Jordy
e outros, que "revoga o inciso VII do art. 20 da Constituição e o
§ 3º do art. 49 do Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias, para extinguir o instituto do terreno de marinha e
seus acrescidos e para dispor sobre a propriedade desses
imóveis", e apensadas - PEC03911

Requerimento nº                       , de 2015.
(Do Sr. Esperidião Amin)

Requer a convocação do Ministro de

Estado do Planejamento, Orçamento e

Gestão, Sr. Nelson Barbosa, para prestar

esclarecimentos na Comissão Especial da

PEC 39/2011.

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, com amparo n o caput do art. 50 da Constituição Federal, e na

forma do art. 219, I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

que seja convocado o Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e

Gestão, Sr. Nelson Barbosa, para prestar esclarecimentos sobre a extinção do

instituto do terreno de marinha e seus acrescidos e para tratar sobre a

propriedade desses imóveis.

JUSTIFICATIVA

No decorrer dos trabalhos desta Comissão Especial foi editada

a Medida Provisória nº 691, de 2015, que dispõe sobre a administração, a

alienação, a transferência de gestão de imóveis da União e seu uso para a

constituição de fundos.

Paralelamente a isso, essa Comissão solicitou através do

Of´ício nº 16/15-Presi – a audiência dos Membros do Colegiado com o Senhor

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de
Emenda à Constituição nº 39-A, de 2011, do Sr. Arnaldo Jordy
e outros, que "revoga o inciso VII do art. 20 da Constituição e o
§ 3º do art. 49 do Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias, para extinguir o instituto do terreno de marinha e
seus acrescidos e para dispor sobre a propriedade desses
imóveis", e apensadas - PEC03911

Ministro do Planejamento. O pedido foi reiterado várias vezes, sem que Sua

Excelência tenha designado data para receber os Parlamentares.

Diante disso e considerando a importância do referido encontro

para que seja esclarecido o posicionamento do Poder Executivo, não resta a

esta Comissão outra medida.

Sala das Sessões em,        de setembro de 2015.

Deputado ESPERIDIÃO AMIN
(PP/SC)